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Til adressaterne på den vedhæftede høringsliste       

 

Høring af ’Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med 

kroniske smerter – indsatser og organisering’ 

 

Sundhedsstyrelsen sender hermed et udkast til ’Anbefalinger for tværsektorielle 

forløb for mennesker med kroniske smerter – indsatser og organisering’ i hø-

ring.  

 

Den daværende regering offentliggjorde i juli 2022 ’Strategi for smerteområdet 

- en handleplan for mennesker med kroniske smerter’, hvor der blev afsat mid-

ler til en række initiativer til at styrke indsatsen på smerteområdet. Disse anbe-

falinger er en udmøntning af to initiativer i strategien: 

 

• Initiativ 1: Faglige anbefalinger om organisering og indsatser på smer-

teområdet 

• Initiativ 2: Nationale kliniske anbefalinger til udredning og behandling 

af mennesker med smerter. 

 

Initiativ 2 blev i arbejdsprocessen afgrænset til anbefalinger med fokus på kon-

krete faglige indsatser, der kan understøtte alment praktiserende læger i at vur-

dere behandlingsbehovet hos mennesker med kroniske smerter.  

 

Der har været to separate processer i Sundhedsstyrelsen for initiativ 1 og 2. I 

forbindelse med initiativ 1 har der været nedsat en følgegruppe og i forbindelse 

med initiativ 2 har der været nedsat en referencegruppe og en arbejdsgruppe. 

Disse grupper har bistået med faglig rådgivning og kvalificering af de to initia-

tivers anbefalinger, som er blevet samlet til én rapport ’Anbefalinger for tvær-

sektorielle forløb for mennesker med kroniske smerter – indsatser og organise-

ring’. Den samlede rapport sendes hermed i høring.  

 

Formålet med anbefalingerne er at understøtte tidlig udredning, herunder kvali-

ficering af udredningsprocessen, så mennesker med kroniske smerter ikke bli-

ver fastholdt unødigt længe i udredningsforløb samt at forebygge, at smerterne 

bliver kroniske, om muligt. Der er desuden fokus på at understøtte tværfaglige 

indsatser tidligt og gennem hele forløbet med henblik på at yde støtte og be-

handling til mennesker, hvor smerterne er blevet kroniske, så de kan lære at 

leve med smerterne bedst muligt.   

 

Formålet med anbefalingerne er endvidere at understøtte en bedre organisering 

af samarbejdet mellem sektorer og fagområder gennem hele forløbet, herunder 

almen praksis, den øvrige praksissektor, kommunernes sundheds-, beskæfti-

gelse- og socialområder, de regionale smertebehandlingsenheder og sygehusaf-

delinger, bl.a. de kirurgiske. 

               



 Side 2 

Formålet med høringen er at indhente synspunkter og bidrag til anbefalingerne 

samt eventuelle udfordringer med at implementere anbefalingerne.  

 

Udkastet til anbefalingerne er sendt i bred offentlig høring via Høringsportalen 

www.hoeringsportalen.dk. Derudover er udkastet til anbefalingerne sendt i hø-

ring hos de organisationer, myndigheder mv., der er anført på høringslisten. 

Hvis I vurderer, at der er yderligere relevante høringsparter, som ikke fremgår 

af høringslisten, bedes I venligst give os besked. I er velkomne til at videre-

sende høringsmailen.  

 

Sundhedsstyrelsen skal bede om, at bemærkninger og kommentarer til udkastet 

sendes til begge enheder: Evidensbaseret Medicin på NKRsekretariat@sst.dk 

og Primære Sundhedsvæsen på sstprim@sst.dk, senest fredag den 6. oktober 

2023 kl. 12.00.  

 

Eventuelle spørgsmål kan ligeledes rettes til NKRsekretariat@sst.dk eller sst-

prim@sst.dk.  

 

På forhånd tak for jeres bidrag. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Tanja Popp 

Enhedschef 

Sundhedsstyrelsen 

Primære sundhedsvæsen 

Maria Herlev Ahrenfeldt 

Enhedschef 

Sundhedsstyrelsen   

Evidensbaseret Medicin 
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